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SYLLABUS - Planprogram 

Lënda:  Sistemi gjyqësor i Kosovës 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti juridik 

Titulli i lëndës: Sistemi gjyqësor i Kosovës 

Niveli: Bachelor  

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: viti i   parë, semestri i     tretë 

Numri i orëve në javë: 6+1 

Vlera në kredi – ECTS: 7 

Koha / lokacioni: Ligjërata: 3  

Ushtrime 1 

Asistent: Mr.sc.Liridon Dalipi, PhD Kandidat 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof.Ass.Dr. Sadik Haxhiu 

Detajet kontaktuese:  Sadik_Haxhiu@hotmail.com, tel.044-345-689 

Liridondalipi@gmail.com tel. 044-460-766 

 

Përshkrimi i lëndës Lënda Sistemi Gjyqësor i Kosovës është një disiplinë e 

shkencave juridike përmes së cilës studentet marrin njohuritë 

themelore për organizimin dhe funksionimin e sistemit 

gjyqësor në përgjithësi. Këtu studentet do të njihen me 

strukturën organizative dhe funksionale të gjykatave në 

përgjithësi dhe me fokus të veçantë me gjykatat në 

Republikën e Kosovës; hierarkinë e tyre, juridiksionin e tyre 

si dhe kompetencat lëndore dhe territoriale të tyre. Po ashtu 

do të njihen me organizimin e prokurorisë, kompetencat dhe 

juridiksionin e prokurorisë, kompetencat dhe autorizimet  e 

tyre si dhe raportet e prokurorive me gjykatat. Studentët do të 

fitojnë njohuri për institucionet si: Avokatia, Ndërmjetësimi, 

Provimi i jurispundencës, Ndihma juridike falas etj.,  

Në mënyrë të veçantë do të flitet për Gjykatën kushtetuese e 

cila merret me shqyrtimin e kushtetutshmërisë dhe 

ligjshmërisë në kuadër të një shteti.  
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Qëllimet e lëndës:  

Studentët do të marrin njohuri për institucionet themelore të 

drejtësisë, paraqitjen dhe zhvillimin historik të tyre me theks 

të posacëm zhvillimin e sistemit të drejtësisë në Republikën e 

Kosovës. Përmes këtyre njohurive studentët do të kenë 

njohuri për organizimin dhe funksionimin e pushtetit të tretë 

shtetëror - pushtetit gjyqësor. 

 

 

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

Pas ligjeratave të zhvilluara për 15 javë studentët do të kenë 

mundësinë të përvetësojnë njohurit bazike nga fusha e 

Sitemit të drejtësisë në përgjithësi e me theks të posacëm për 

sistemin e drejtësisë në Kosovë.  

Ata do të kenë mundësinë të dinë t’i dallojnë kompetencat 

dhe autorizimet e gjykatave, prokurorive, avokatisë, 

ndërmjetësimit, provimit të jurisprudencës, gjykatës 

kushtetuese etj., raportet e gjykatave dhe prokurorive me 

policinë dhe  me Ministrin ë e drejtësisë; bashkëpunimin 

juridik ndërkombëtar etj., 

 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 

Ligjërata 3 javë 6 

Ushtrime teorike/laboratorike 1 javë  2 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

2  javë 2 

Kollokfiume,seminare 2 

Kollokfiume 

  

Detyra të  shtëpisë 1 Punim për 

Studentë 

javë  3 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose në 

shtëpi) 

   

Përgatitja përfundimtare për 

provim 

   

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 

provim final) 

   

Projektet, seminare, prezantimet 

,etj 

  

   

Totali  
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Metodologjia e 

mësimdhënies:   

 

Ligjërata interaktive  

Krahas ligjërimit të mësimdhënësit, edhe studentët mund të 

angazhohen, qoftë me komente, pyetje, diskutime apo 

mendime alternative lidhur me temat që janë objekt i 

trajtimit në ligjëratë; 

 

 

 

 

  

Metodat e vlerësimit: Testi i parë:      30  pikë 

Testi i dytë:   50     pikë 

Detyrat e shtëpisë:       10   pikë (  detyra  10  pikë) 

Vijimi i rregullt dhe aktiviteti në klasë:         pikë  

Provimi përfundimtar: 100 pikë 

Totali: 100 pikë. 

 

Vlerat e pikëve: 

Provimi ka 100 pikë. 

50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90= 9; 91-100 = 10 

Pikët nën 50 nuk mbërrijnë notën kaluese. 

 

Literatura  

Literatura bazë:   - Dr.Sc. Sadik Haxhiu dhe Flamur Hyseni,  PhD 

candidat; Sistemi Gjyqësor në Republikën e Kosovës; 

Universiteti i Gjilanit ‘’Kadri Zeka’’  

Fakulteti juridik, Gjilan 2013  

- LIGJI Nr. 03/L-19 Për gjykatat e Republikës e së 

Kosovës;  22 korrik 2010 

 

 

 

Literatura shtesë:    

- LIGJI Nr. 03/L-225; PЁR PROKURORIN E 

SHTETIT; 30 shtator 2010 

- Ligji Nr. 03/L-121 PËR GJYKATËN 

KUSHTETUESE TË REPUBLIKËS SË 

KOSOVËS; 16 dhjetor 2008 

- LIGJ Nr.9877, Ligji për organizimin dhe 

funksionimin e pushtetit gjyqësor në Republikën e 

Shqipërisë datë 18.2.2008 

- Ligji për Gjykatën Kushtetuese Nr. 2008/03-L-121; 

21 shkurt 2008 
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Plani i dizajnuar i mësimit:   

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Prezantim i planprogramit 

Java e dytë: Java e dytë      

                                            

Bazat e sistemit gjyqësor  

Sistemi i organeve të drejtësisë ( të gjyqësisë) 

Gjykatat si kategori e së drejtës kushtetuese 

Gjyqësia në Kosovë prej përfundimit të Luftës së dytë 

botërore e deri në vitin 1974 

Zhvillimi i sistemit gjyqësor në Kosovë në periudhën kur 

Kosova ishte element konstituiv i federatës jugosllave 1974-

89 

Degradimi i pushtetit gjyqësor pas ndryshimeve kushtetuese 

në vitin 1989 

Sistemi gjyqësor pas vendosjes së Kosovës nën 

administrimin ndërkombëtar të UNMIK-ut 

Struktura e gjykatave dhe prokurorive prej vitit 1999-2013 

Funksioni i pushtetit gjyqësor 

 

Java e tretë: Java e tretë 

 

Organizimi, funksionimi dhe juridiksioni i gjykatave në 

Republikën e Kosovës 

Struktura organizative dhe kompetencat e gjykatave  

Gjykatës Themelore dhe struktura organizative  

Degët e Gjykatave Themelore  

Departamentet e Gjykatës Themelore 

Gjykata e apelit dhe kompetencat e saj 

Gjykata Supreme 

 

Java e katërt:  

Java e katërtë 

 

Këshilli Gjyqësor dhe kuptimi i tij  

Këshilli Gjyqësor i Kosovës  

Përbërja, përzgjedhja dhe mandati i anëtarëve të Këshillit 

Gjyqësor 

Kompetencat dhe përgjegjësitë e Këshillit Gjyqësor  

Rekrutimi, emërimi, riemrimi dhe caktimi i gjyqëtarëve  

Propozimi për emërim dhe riemërim të gjyqtarëve si dhe 

përbërja etnike e tyre  

Inicimi i procedurës për rizgjedhje  
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Vlerësimi i performansës së Gjyqtarëve  

 

 

Java e pestë:   Java e pestë 

 

Administrimi i gjykatave  

Funksionimi i Gjykatave në Republikën e Kosovës 

Emërimi, përgjegjësitë dhe shkarkimi i Kryetarëve të 

Gjykatave dhe Gjyqtarëve Mbikëqyrës 

Kompetencat dhe përgjegjësitë e Kryetarit të Gjykatës 

Themelore dhe Gjykatës së Apelit  

Përgjegjësitë e Gjyqtarëve mbikëqyrës të Gjykatave 

Themelore 

Sekretariati i Këshillit Gjyqësor  

Vlerësimi i performansës së Gjyqtarëve 

Administratorët e Gjykatave 

Procedurat disiplinore  

Zyra e Prokurorit Disiplinor 

Përbërja dhe Përzgjedhja e Anëtarëve të Këshillit  

Raportet e Këshillit Prokurorial më Kryeprokurorin e shtetit 

 

Java e gjashtë: Java e gjashtë 

 

Gjykata kushtetuese në Republikën e Kosovës 

Parimet e përgjithshme 

Jurisdiksioni dhe palët e autorizuara 

Përbërja dhe mandati i Gjykatës kushtetuese 

Organizimi i Gjykatës kushtetuese 

Efekti juridik i vendimeve 

Imuniteti  

Shkarkimi  

 

 

Java e shtatë:   Kollokfiumi i parë 

Java e tetë:   Java e tetë 

 

Sistemi prokurorial në Kosovë 

Kryeprokurori i Shtetit  

Prokurorët, detyrat dhe kompetencat e prokurorëve  

Prokuroria Themelore  

Prokuroria e Apelit  

Prokuroria Speciale e Kosovës 

Java e nëntë:   Java e nëntë 

 

Këshilli Prokurorial  

 Kompetencat e Këshillit  
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Raportet e Këshillit Prokurorial më Kryeprokurorin e shtetit 

Propozimi, rekrutimi, përzgjedhja dhe emërimi i prokurorëve 

publik  

Transferimi i Prokurorëve  

Zyra e Prokurorit Disiplinor  

 

Java e dhjetë:  

Java e dhjetë 

 

Ndërmjetësimi  

Llojet e ndërmjetësimit  

Detyrat dhe përgjegjësitë e Komisionit të Ndërmjetsimit  

Fushat e zbatimit të ndërmjetësimit 

Arritja e marrëveshjes me ndërmjetësim 

 

Ndihma juridike falas  

Shërbimet e ndihmës juridike 

Procedura për dhënien e ndihmës juridike falas 

 

Java e njëmbëdhjetë: Java e njëmbdhjetë 

 

Avokatia, kuptimi dhe zhvillimi i saj   

Kushtet dhe standardet për regjistrimin dhe ushtrimin e 

profesionit të avokatit   

Praktikantët në zyrën e avokatisë  

Oda e avokatëve të Kosovës  

Format e ushtrimit të avokatisë 

Parimet themelore të ushtrimit të funksionit të avokatit  

Raporti i avokatit me klientët 

Raportet e avokatit me gjykatat, organet e administratës dhe 

autoritetet tjera shtetërore 

Avokatura shtetërore  

Organizmi  dhe kompetencat e avokaturës shtetërore   

Emërimi dhe shkarkimi i Avokatit të përgjithshëm dhe 

avokatëve shtetëror 

Përgjegjësia dhe masat disiplinore 

Personeli civil në Avokaturën Shtetërore 

 

Java e dymbëdhjetë:   Java e dymbëdhjetë 

 

Provimi i jurispondencës 

Qëllimi i dhënies së provimit të jurisprudencës 

Kushtet e veçanta për dhënien e provimit të   jurisprudencës 

Kërkesa për dhënien e provimit 

Dhënia e certifikatës 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

 

 

 

 

Java e trembëdhjetë:     Java e trembëbëdhjetë 

 

Avokati i popullit 

Avokati i popullit si kategori kushtetuese 

Kuptimi i nocionit të avokatit të popullit 

Kompetencat dhe përgjegjësitë 

Java e katërmbëdhjetë:   Java e katërmbdhjetë 

 

Gjykata kushtetuese  

Organizmi i Gjykatës kushtetuese 

Inicimi i cështjeve në Gjykatën kushtetuese 

Referimi i lëndëve në Gjykatën kushtetuese 

Vendimmarrja në Gjykatën Kushtetuese 

Java e pesëmbëdhjetë:    Rikapitullimi i lëndës 


